Segunda, 08 de Julho de 2024 | ANO: 4 | Nº 821 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
PORTARIAS ........................................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 096/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da DIRETORA DE
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL do município de São Francisco do Brejão/MA. ............ 2
PORTARIA Nº 092/2024 GAB/PREFEITA “SUBSTITUI MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE SAÚDE” ....................................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 094/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da COORDENADORA DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE do município de São Francisco do Brejão/MA. .................................. 3
PORTARIA Nº 095/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO da DIRETORA
ADMINISTRATIVA DO HOSPITAL SANTA ROSA .............................................................................. 3
PORTARIA Nº 088/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da COORDENADORA DA
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MAGNALDO FERNANDES GONÇALVES ........................................... 3
PORTARIA Nº 084/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da COORDENADORA
DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE do município de São Francisco do Brejão/MA ............................. 4
PORTARIA Nº 060/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da COORDENADORA DO
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ ........................................................................................................... 4

Procuradoria Geral do Município ........................................................................................................ 4
PORTARIA Nº 110/2024 - GAB/PREFEITA. ....................................................................................... 4

Página 1/6

Segunda, 08 de Julho de 2024 ANO: 4 | Nº 821
ISSN 2764-1627

Secretaria de Planejamento Administração e Finança

PORTARIAS

PORTARIA Nº 096/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da DIRETORA DE DEPARTAMENTO

DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL do município de São Francisco do Brejão/MA.

PORTARIA Nº 096/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE

EDUCAÇÃO AMBIENTAL do município de São Francisco do Brejão/MA.  A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no

inciso II art. 37 da Constituição Federal, e inciso II do art.19 da Constituição Estadual e inciso VI do Art.82, da Lei Orgânica

Município, RESOLVE: Art. 1º. Nomeia, TABATA JENNIFER DA SILVA CRUZ, brasileiro, inscrito no Cadastro de Pessoas

Físicas – CPF nº 047.806.183-80 inscrito no RG nº 019350382001-3 SSP/MA, para exercer o cargo em comissão de

DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL do município de São Francisco do Brejão do

Município de São Francisco do Brejão – MA, conforme Lei Municipal nº 364/2022. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na

data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA

PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS DE JUNHO DE

2024. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES— Prefeita Municipal.

Publicado por: MIRIAM BRANDÃO SILVA

SECRETÁRIA DE PALNEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA

Código identificador: wywvs2ekpxx20240708100729

PORTARIA Nº 092/2024 GAB/PREFEITA “SUBSTITUI MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE”

PORTARIA Nº 092/2024 GAB/PREFEITA “SUBSTITUI MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE” A

PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais e de acordo com a Lei Municipal nº 164/2011, e da Lei Orgânica do Município. R E S O L V E: Art. 1º Nomear os

membros abaixo relacionados, para compor o Conselho Municipal de Saúde - CMS, do município de São Francisco do Brejão

- MA. SEGUIMENTO TITULAR/SUPLENTE ENTIDADE GOVERNO T: Geciane Carneiro Barroso Secretaria Municipal

de Saúde, Saneamento e Qualidade de Vida S: Andreia Pereira de Moraes Lima T: Saymon dos Santos Carvalho Secretaria

Municipal de Educação S: Carmem Célia Silva Sousa Secretaria de Assistência Social T: Daniela da Silva Santos Secretaria de

Assistência Social S: Ramara Eduarda Xavier Prates Secretaria de Assistência Social Trabalhador de Saúde T: Lindiane

Nolasco das Neves Agente de Combate às Endemias S: Dárson Nascimento Silva Agente Comunitário de Saúde T: Leurivane

Nascimento Silva Enfermeiro S: Maria Keilla de Sousa Santos Técnico de Enfermagem T: Rosimar Teixeira Sousa Auxiliar de

Servi Saúde S: Samuel Rodrigues Pinheiro Fiscal Sanitário Usuários T: Maria Auridete da Silva Igreja Católica S: Sabrina

Vitória de Souza da Silva Igreja Católica T: Kélia Marcia Souza da Silva COMPAB S: Maria Clara Souza da Silva COMPAB

T: Antonia Edna Ribeiro Torres Oliveira SINTESPUBRE S: Josué Oliveira SINTESPUBRE T: Carlos Antonio das Neves

Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Serra do Cravim S: Viturino Ferreira da Silva Associação dos Pequenos

Produtores Rurais da Serra do Cravim   T: Roberta Costa do Amaral Igreja Evangélica   S: Geová Alves Correia Igreja

Evangélica   T: Avenita de Moura Nery Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Vila São Bento   S: Rita de Kácia

Sousa Costa Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Vila São Bento  Art. 2º Os membros do Conselho Municipal da

Saúde, terão mandato de 02 (dois) anos, sendo certo que pelas atividades desenvolvidas não terão direito a gratificações e

rendimentos de qualquer espécie. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em

contrário.  GABINETE DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2024.  EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES

— Prefeita Municipal.

Publicado por: MIRIAM BRANDÃO SILVA

Página 2/6

Segunda, 08 de Julho de 2024 ANO: 4 | Nº 821
ISSN 2764-1627

SECRETÁRIA DE PALNEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA

Código identificador: kz5advb2pxp20240708110728

PORTARIA Nº 094/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da COORDENADORA DA ATENÇÃO

PRIMÁRIA EM SAÚDE do município de São Francisco do Brejão/MA.

PORTARIA Nº 094/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da COORDENADORA DA ATENÇÃO

PRIMÁRIA EM SAÚDE do município de São Francisco do Brejão/MA.  A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art. 37

da Constituição Federal, e inciso II do art.19 da Constituição Estadual e inciso VI do Art.82, da Lei Orgânica

Município, RESOLVE: Art. 1º. Nomeia, ADRIANA OLIVEIRA DE JESUS, brasileira, inscrito no Cadastro de Pessoas

Físicas – CPF nº 841.152.703-82, para exercer o cargo em comissão de COORDENADORA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM

SAÚDE do município de São Francisco do Brejão do Município de São Francisco do Brejão – MA, conforme Lei Municipal nº

364/2022. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-

se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO,

AOS 01 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2024. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES — Prefeita do Município de São

Francisco do Brejão/MA   .

Publicado por: MIRIAM BRANDÃO SILVA

SECRETÁRIA DE PALNEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA

Código identificador: ciwz1iaw4km20240708110722

PORTARIA Nº 095/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO da DIRETORA ADMINISTRATIVA DO

HOSPITAL SANTA ROSA

PORTARIA Nº 095/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO da DIRETORA ADMINISTRATIVA DO

HOSPITAL SANTA ROSA, cargo de provimento em comissão, cargo vinculado à Secretaria Municipal de Saúde,

Saneamento e Qualidade de Vida do município de São Francisco do Brejão/MA. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no

inciso II art. 37 da Constituição Federal, e inciso II do art.19 da Constituição Estadual e inciso VI do Art.82, da Lei Orgânica

Município, RESOLVE: Art. 1º. Designar, KEILLANNE MARINHO OLIVEIRA, brasileira, inscrito no Cadastro de Pessoas

Físicas – CPF nº 027.703.573-28 inscrito no RG nº 0273114320046 SSP/MA, para exercer o cargo em comissão de

DIRETORA ADMINISTRATIVA DO HOSPITAL SANTA ROSA, cargo de provimento em comissão, cargo vinculado à

Secretária Municipal de Saúde, Saneamento e Qualidade de Vida de a do Município de São Francisco do Brejão – MA,

conforme Lei Municipal nº 364/2022. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS DE JUNHO DE 2024. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES — Prefeita do Município de São Francisco do Brejão/MA

Publicado por: MIRIAM BRANDÃO SILVA

SECRETÁRIA DE PALNEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA

Código identificador: $DHqAo/8KvTd

PORTARIA Nº 088/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da COORDENADORA DA UNIDADE

BÁSICA DE SAÚDE MAGNALDO FERNANDES GONÇALVES

PORTARIA Nº 088/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da COORDENADORA DA UNIDADE

BÁSICA DE SAÚDE MAGNALDO FERNANDES GONÇALVES do município de São Francisco do Brejão/MA. A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art. 37 da Constituição Federal, e inciso II do art.19 da Constituição Estadual e

inciso VI do Art.82, da Lei Orgânica Município, RESOLVE: Art. 1º. Nomeia, MARIA KEILLA DE SOUSA SANTOS,

Página 3/6

Segunda, 08 de Julho de 2024 ANO: 4 | Nº 821
ISSN 2764-1627

brasileira, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF nº 004.795.241-57 inscrito no RG nº 0718605520202 SSP/MA, para

exercer o cargo em comissão de COORDENADORA DA UNIDADE BÁSICA 6DE SAÚDE MAGNALDO FERNANDES

GONÇALVES do município de São Francisco do Brejão do Município de São Francisco do Brejão – MA, conforme Lei

Municipal nº 364/2022. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO

DO MARANHÃO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2024. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES — Prefeita do

Município de São Francisco do Brejão/MA

Publicado por: MIRIAM BRANDÃO SILVA

SECRETÁRIA DE PALNEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA

Código identificador: bqghkd2bloc20240708120749

PORTARIA Nº 084/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da COORDENADORA DA ATENÇÃO

PRIMÁRIA EM SAÚDE do município de São Francisco do Brejão/MA

PORTARIA Nº 084/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da COORDENADORA DA ATENÇÃO

PRIMÁRIA EM SAÚDE do município de São Francisco do Brejão/MA.  A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art. 37

da Constituição Federal, e inciso II do art.19 da Constituição Estadual e inciso VI do Art.82, da Lei Orgânica

Município, RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, ADRIANA FERREIRA DO NASCIMENTO, brasileira, inscrito no Cadastro de

Pessoas Físicas – CPF nº 061.333.703-43 inscrito no RG nº 031091622006-5 SSP/MA, do cargo em comissão de

COORDENADORA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE do município de São Francisco do Brejão do Município de São

Francisco do Brejão – MA, conforme Lei Municipal nº 364/2022. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua

assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE ABRIL DE

2024. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES — Prefeita do Município de São Francisco do Brejão/MA   .

Publicado por: MIRIAM BRANDÃO SILVA

SECRETÁRIA DE PALNEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA

Código identificador: jbinfm8jddo20240708120726

PORTARIA Nº 060/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da COORDENADORA DO PROGRAMA

CRIANÇA FELIZ

PORTARIA Nº 060/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da COORDENADORA DO PROGRAMA

CRIANÇA FELIZ, cargo de provimento em comissão vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho,

Emprego e Promoção Humana, do município de São Francisco do Brejão/MA. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no

inciso II art. 37 da Constituição Federal, e inciso II do art.19 da Constituição Estadual e inciso VI do Art.82, da Lei Orgânica

Município, RESOLVE: Art. 1º. Nomear SORAYA FIGUEIRA DE SOUSA, brasileira, casada, inscrita no Cadastro de Pessoas

Físicas – nº 036.568.363-96, inscrita no RG nº 026084132003-5 SSP/PA, para exercer o cargo de provimento em comissão de

COORDENADORA DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, cargo vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social,

Trabalho, Emprego e Promoção Humana do Município de São Francisco do Brejão – MA, conforme Lei Municipal nº

364/2022.  Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-

se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO,

AO 01 DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2024. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES — Prefeita Municipal.

Publicado por: MIRIAM BRANDÃO SILVA

SECRETÁRIA DE PALNEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA

Código identificador: dqoprgm2v2y20240708120750

Página 4/6

Segunda, 08 de Julho de 2024 ANO: 4 | Nº 821
ISSN 2764-1627

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 110/2024 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 110/2024 - GAB/PREFEITA. DISPÕE

SOBRE A CONCEÇÃO DE LICENÇA A SERVIDOR DO

QUADRO EFETIVO MUNICIPAL QUE REQUEREU

SEU AFASTAMENTO COM A INTENÇÃO DE SER

CANDIDATO (A) A MANDATO ELETIVO NO PLEITO

A SER REALIZADO EM 06 DE OUTUBRO DE 2024 E,

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A PREFEITA

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas por lei, CONSIDERANDO as

disposições constantes da Lei Complementar nº 64, de 18

de maio de 1990, bem como as disposições da Resolução nº

23.738 de 27 de fevereiro de 2024, do Tribunal Superior

Eleitoral; CONSIDERANDO que a Legislação Federal que

disciplina sobre os pleitos eleitorais municipais dispões

sobre a necessidade do afastamento de servidor público

municipal para disputa à cargos eletivos num prazo de 3

(três) meses anteriores ao dia do pleito; RESOLVE: Art. 1º.

Conceder licença remunerada para concorrer a mandato

eletivo ao servidor FRANCISCO ANTÔNIO DE ARAÚJO

VALE, portador do CPF nº 403.290.033-72, matrícula

funcional nº 0011, ocupante do cargo de PROFESSOR

MAG IV, a partir do dia 05 de julho até o dia 11 de outubro

de 2024. Art. 2º.  Findo o prazo para registro de

candidatura, o servidor deverá apresentar ao Departamento

de Recursos Humanos, Coordenação e Controle, no prazo

de 05 (cinco) dias úteis o comprovante de registro oficial de

sua candidatura na justiça eleitoral sob pena de ter sua

licença revogada. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na

data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO

DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2024. EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: cy4fq1vhvp920240705220722

Página 5/6

Segunda, 08 de Julho de 2024 ANO: 4 | Nº 821
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 096/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL do município de São Francisco do Brejão/MA.
	PORTARIA Nº 092/2024 GAB/PREFEITA “SUBSTITUI MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE”
	PORTARIA Nº 094/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da COORDENADORA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE do município de São Francisco do Brejão/MA.
	PORTARIA Nº 095/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO da DIRETORA ADMINISTRATIVA DO HOSPITAL SANTA ROSA
	PORTARIA Nº 088/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da COORDENADORA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MAGNALDO FERNANDES GONÇALVES
	PORTARIA Nº 084/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da COORDENADORA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE do município de São Francisco do Brejão/MA
	PORTARIA Nº 060/2024 – GAB/PREFEITA. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da COORDENADORA DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

	Procuradoria Geral do Município
	PORTARIA Nº 110/2024 - GAB/PREFEITA.

		2024-07-09T01:00:08+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1